
po stęp tech no lo gicz ny w dzie dzi nie wy -
twa rza nia ma te ria łów bu dow la nych, sto -
lar ki okien nej umoż li wia zmniej sze nie zu -
ży cia ener gii na za spo ko je nie po trzeb
pierw sze go ro dza ju. Za sto so wa nie grun to -
wych wy mien ni ków cie pła oraz re ku pe ra -
to rów w sys te mach wen ty la cji na wiew no -
wy wiew nej ob ni ża po trze by dru giej gru py.
Do pod grze wa nia wo dy użyt ko wej wy ko -
rzy sty wa na jest co raz czę ściej ener gia pro -
mie nio wa nia sło necz ne go. 

Dzię ki po stę po wi tech no lo gicz ne mu na
prze strze ni ostat nich 40 lat, za po trze bo -
wa nie na ener gię do ogrze wa nia bu dyn -
ków zmniej szy ło się pra wie o po ło wę (z 80
do 45%), na to miast zu ży cie ener gii zwią -
za ne z wen ty la cją i ogrze wa niem wo dy po -
zo sta ło prak tycz nie bez zmian ze wzglę du
na ko niecz ność za pew nie nia od po wied -
nich wa run ków hi gie nicz nych. Tym sa -
mym w bi lan sie ener ge tycz nym bu dow -
nic twa lat 90. pro cen to wy udział zu ży cia
ener gii na po trze by wen ty la cji i ogrze wa -
nia wo dy jest sto sun ko wo wy so ki i wy no si
od po wied nio 30 i 25%.

Kur czą ce się za so by pa liw ko pal nych
mo ty wu ją do po szu ki wa nia roz wią zań,
któ re umoż li wi ły by dal sze ogra ni cze nia
ener go chłon no ści pod czas użyt ko wa nia
bu dyn ków miesz kal nych. Prze ja wem tych
wy sił ków jest wpro wa dze nie po ję cia do -
mu ni sko ener ge tycz ne go oraz pró by
wdro że nia tej idei w prak ty kę. Dom ni -
sko ener ge tycz ny po wi nien zu ży wać 30%
mniej ener gii w sto sun ku do wy ma gań
roz po rzą dze nia z 1995. W do mu ni sko -
ener ge tycz nym o po wierzch ni użyt ko wej
150 m2 zu ży cie ener gii na 1 m2 w cią gu ro -
ku nie po win no prze kra czać 35 kWh na
ce le grzew cze, 35 kWh na ce le wen ty la cji
po miesz czeń oraz 15 kWh na ce le ogrze -
wa nia wo dy użyt ko wej. Do dat ko we
zmniej sze nie zu ży cia pa liw ko pal nych do
za spo ko je nia tych po trzeb moż li we jest

dzię ki m.in. za sto so wa niu tech ni ki kon -
den sa cyj nej lub pomp cie pła w in sta la -
cjach ogrze wa ją cych bu dy nek.

Dal sze dą że nia do zmniej sze nia zu ży cia
ener gii za owo co wa ły po my słem do mu pa -
syw ne go. Po ję cie do mu pa syw ne go okre -
śla obiekt, któ ry pod czas użyt ko wa nia nie
wy ma ga ak tyw ne go sys te mu grzew cze go.
W do mu ta kim tak znacz na re duk cja strat
cie pła moż li wa jest dzię ki za sto so wa niu
mak sy mal nie ocie plo nych prze gród ze -
wnętrz nych i szczel nych okien z po trój ną
war stwą oszklo ną, pa syw ne mu wy ko rzy -
sta niu ener gii sło necz nej oraz kon tro lo wa -
nej wen ty la cji z od zy skiem cie pła z po -
wie trza wy wie wa ne go. Do wy rów na nia
strat ener gii wy star cza ją tzw. pa syw ne
źró dła, w po sta ci ener gii sło necz nej prze -
ni ka ją cej przez okna, cie pła wy twa rza ne go
przez miesz kań ców i cie pła po wsta ją ce go
na sku tek dzia ła nia urzą dzeń AGD. Je dy -
nie w okre sie ob ni żo nych tem pe ra tur sto -
su je się do dat ko we (zwy kle pro eko lo gicz -
ne) ogrze wa nie uzu peł nia ją ce, ba zu ją ce
naj czę ściej na cie ple do star cza nym przez
in sta la cję wen ty la cyj ną. Na ob sza rze Eu -
ro py Środ ko wej bu dy nek pa syw ny mu si
być wy po sa żo ny w wen ty la cję me cha nicz -
ną na wiew no -wy wiew ną z od zy skiem cie -
pła, przy jed no cze snym za pew nie niu
mak sy mal nej izo la cyj no ści prze gród. Pra -
wi dło we wy ko na nie ww. za bie gów spra -
wia, że w re zul ta cie otrzy mu je my bu dy -
nek o wy so kim kom for cie ciepl nym i bar -
dzo ma łym za po trze bo wa niu na ener gię
ciepl ną nie prze kra cza ją cym 15
kWh/(m2

*r). Po mi mo uzy ska nia tak ni -
skich war to ści za po trze bo wa nia na ener -
gię do mu pa syw ne go w po rów na niu z bu -
dow nic twem tra dy cyj nym, po dej mo wa ne
są dal sze pra ce w kie run ku zmi ni ma li zo -
wa nia na kła dów ener ge tycz nych.
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